XCI.

A Grigny.

CL. SALMASIO.

Felicem me plane arbitrarer, Vir
supra quā nos vel agnoscere possu-
mus, de omni literarum genere merite,
si ad tuos æternitate dignissimos labo-
res aliquid contribuere possem & in-
ter operas saltem tertias consistere.
Nunc quam mihi propensus est ani-
mus, tam tenuis copia: sed tamen
quan-

quantulacunque est tuam crede. Quod vocis Selicha originem ad ξυλινλί re-fers, non spernēda est conjectura. Nam ḥ Hebræum , quod idem est cum ḥ Arabico, & ordine Alphabeti & numerali significatione responderet Græco ξ. Deinde ḥ Heth punctatum, quamquam proprie τῶι χ responderet, non raro ta-men per κ exprimitur, ut in voce quæ siliquam significat خروب חרוב sive

כְּרֹוב : Nam Græcis posterioribus est καρρόβιον. Neque convelli non potest quod de Etymo Arabico , quod glubendi aut decorticandi significatio-nem habet , scripseram , cum sæpe & Hebræi & Arabes etiā in vocibus non suis origines suas quærant, ut & Græ-ci posteriores in vocibus merc Latinis.

קְרַפָּה قرفة id est Karfe, significat id quod Canellam nos dicimus & vulgo Cinnamomum vocát. נט Nataph He-bræis est stillare, unde nomen נט quod staten vertunt Exodi xxx. 34. alii confundunt cum balsamo. Arabibus vero نطفة نبی est mundare, sed ita ta-men ut & Hebræum significatum non plane amiserit, unde nomen est ipsis quod γεωρρόποια significat. At Rabbi Da-

vid Kimchi ad locum Esaiæ III. 19. ubi
 est נטפּוֹת ait Arabicam vocem Nates
 cum articulo ﻷلْطَفٍ esse חָזֵק id est aut margaritum purum aut bdel-
 lium purum. Alias significations hu-
 jus vocis reperire non potui. Sed scis
 multa esse τεχνικὰ quæ in Lexicis non
 compareant & solis artem quamque
 profitentibus nota sunt. Cæterum ita
 te æstimare velim, quò plura mihi im-
 peraveris , eo me crediturum te mei
 amantiorem: quod ego, ut sane debeo,
 in maxima felicitatis parte pono. 23.
 Februarii. c I o I o c x x v i i .

X C I I . *Rotbomagum.*

Viro Ampliss. CLAUDIO SARRAVIO,
Senatori Rothomagensi.

A Micorum negotia, ut nuper Tre-
 selii nostricum tibi commendare
 inceperim , quidni audeam & mea,
 Sarravi Amplissime. Ego te non li-
 tium tantum quibus te Rex præfecit,
 scio esse judicem, sed & literarum qui-
 bus tua te singularis eruditio præpo-
 suit. Quare cognoscendum tibi adfe-
 ro libellum hunc nostrum argumenti
 magni & à non uno tractati, in quo, si
 nihil

nihil aliud, brevitatem cum perspicuitate aut præstigi aut præstare conatus sum. Ego qui ingenium tuum novi ab omni vitilitigatione alienum , studiosum pacis, non dubito quin gratum tibi hoc opusculum futurum sit: vel hac parte quod nos à controversiis avocans ad ea advertit quæ Christianis communia sunt, certe esse debent. Deinde Deus nobis omnibus Spiritum suum, ut non verbis tantū sed & factis ostendamus nos esse, quod dici volumus.

x. Martii, c I o I o c xxviii.

XCIII. A La Fontaine.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Ego, Vir Amplissime, an unquam Epatriam meam visurus sim , equidem ignoro. Nam ut eam aliter quam cum honore ac dignitate videam , non mei est animi, post tot mala exantlata. Ut vero mei, ea quam æquum est haberi, habeatur ratio, qui sperem? Cuncta malis habitantur mœnia Graiis: & si qui sunt boni , aut satis boni, præter vota nihil habent quod in nos conferant. Tum vero etiamsi aliquando non inhonesti reditus detur copia , quanta mihi erit lucus materia , cum

tot

tot amicorum mortes quos deceam an-
nuntulere, una prope dies mihi in con-
spectu ponet? Quos inter is quem no-
minas, vir admirandæ innocentiaæ ac
probitatis, præter cæteros mihi desi-
derabitur; cuius ego prudentiam sem-
per mihi produce deiegeram. Sed ille
quidem portum jam tenet: nostra ve-
ro navis cum ornamentiis suis, tum ta-
li etiam gubernatore destituta, gra-
vissimis fluctibus jactatur. Legati pa-
triæ meæ haud multum promovent.
Fedus cum Rege differunt in id tem-
pus quo pax cum Anglis confecta erit;
cujus quidem ego, quantum quæ hic
intelligo, quæque ex Britannia huc
perferuntur, inter se confero, spem
haud video propinquam. De privato
negotio quod commendaveram, feci
plane quicquid mihi Marbautius in-
junxerat; ac spero non plane inanem
posuisse me operam. Tu occatum à
nobis arvum seres: quodut feliciter
tibi eveniat Deum veneror, cuius tu-
telæ & ego & uxor & liberi, te, tuam,
tuos quam possumus commendamus.

xx. Junii, c I o I o c xxviii.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Quæ de Baugiaco scribis, Vir Amplissime, grata sunt: neque omisi significare Arausisionensium Principi, quam constanter in ipsum amicitiam & verbis & factis testatam facias. Hoc mihi constat, si Baugiacus hominum non factiosorum, sed patriæ amantium consiliis uti volet, non defuturos qui ipsi in omnibus tam quæ ad ipsius dignitatem quam quæ ad nomen Gallicum pertinent, abunde sint satisfacturi. Mylium nostrum honores brevi recuperaturum spes est, annisu Principis maxime. Legati nostri neque ordinarii neq; extraordinarii quicquam agunt, opperientes ut videtur eventum Britannicorum consiliorum. Ipsi domum scripserunt postulantes abundi hinc veniam, quasi nulla spe renovandi federis. Sed jussi subsistere, sive ut hic aliquid boni, sive ne quid malo isthic agant. Liberorum tuorum natu maximis rediisse eum animum qui bene conceptam sementem literarum ad pulchram messem perferre possit, non minus quam æquum est

gau-

gaudeo. De minoribus supervacuum
est à me consilium exspectare , cum
suum jam vir exactissimi judicii Tile-
nus dederit , cuius & me gnarum fe-
cit. Id tibi præcipue curandum cen-
seo , ut parem Pitolao successorem
invenias , & puto invenies si quæras
& justa commoda ostentes. Tali ad-
jutore ipse præcipuus inspectoř satis
scholæ habebis domi. Ego filiū meum
natu maximum , hunc annum patiar
exigere Lugduni sub Vossii oculis.
Nam Erpenium pridem , Jacchæum
nuper amisimus : cæteri sibi vivunt,
mihi sunt mortui. Proximo vere eum
ad me revocabo, ut ego ipsi adjumen-
to, ipse mihi solatio sit. Ego cum meis
omnibus omnia tibi opto quam feli-
cissima, inter quæ hoc vel præcipuum
est, ut ex filiorum studiis accipias eam
quam optas & mereris voluptatem.
Tuæ matronæ uxor mea se commen-
dat. 13. Augusti, c Iɔ Iɔ c x v i i.

XCV. Rothomagum.

CLAUDIO SARRAVIO, S.

NEQUE tu is es , Vir Amplissime,
qui sæpe eadem de re monendus
sis , quippe ut aliis animi partibus , ita
memo-

memoria valens: neque ego is qui te
gravibus negotiis occupatum, & si-
quid iis superest literis debentem, su-
pervacua interpellatione obtundam.
Attamen quando Treselius sui an-
xius ita postulat, morem ipsi geram
magis quam mori meo, & ad preces
pro ipso interpositas hoc adjungam,
te quicquid ei præstiteris, viro bono
& bonorum semper amanti præstitu-
rum. Scis autem neque meain vere-
cundiam neque tuam religionem pati,
ut ultra quicquam desiderem quam
ut ejus suum obtainere liceat, quod
cum olim debitum diceretur, nunc
prope est ut pro beneficio habeatur.
Accedit nos interdum juvenis non in-
eruditus, qui est *c^r ταῦς μικραῖς τελε-*
ταῦς ministerii Ecclesiastici. Huic ego
tum ob suas dotes bene volo, tum co
maxime quod se tibi amicum prædi-
car. Ego si quid gratum tibi facere
possim, beatus mihi videbor. Vale
quam optime, Vir Amplissime. xvi.
Augusti c I o I o c x x v i i .

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

LAUDO & sapientiam tuam & bonitatem, Vir Amplissime, quod explorato diu an retrahere ad litteras filium posses, ubi id ab ingenio ipsius impetrari non potuit, haud perstiteris reluctari. Scire debemus qui liberos regimus, quæ sit vis istius nominis. Inter honesta aliqua illis optio relinquenda est. Neque perire priora studia arma tractantibus, Witsius in patria nostra argumento est, vir judicio non minus quam virtute spectandus, quem ego filio tuo jam nunc in exemplum propono: dedi proficiscenti, litteras ad fratrem & affinem, qui eum & Bellimontii & aliorum notitiæ tradent; facient denique si bene eos novi, quod me si ibi locorum essem, facturum scis. Deus illi iter hoc & vitæ genus secundet. Videtur ab ingentis operis spectaculo militiam inchoaturus: magnum enim aliquid molitur Princeps, tantum ne pax Italæ, & quæ Hispano ab America venisse dicitur vis pecuniæ, consilia ipsius incidat. Negotium Arausionense vereor ne eum reddat

reddat à Gallia aversiorem. Falcoburgius palam satis imperium detrectat; haud ausurus ni Regis viribus fideret, quicum aliquid pepigisse creditur, quo usque incertum. Interim litteris ad amicos magnifice jaētat curam si-
bi fidei atque existimationis, & con-
victorum se mendaciis obtractatores.
Ego apud omnes apud quos aditum
habeo, non cesso occinere:

*Hoc Anglus velit & magno mercen-
tur Iberi.*

An surdis canam , tempus docebit.
Uxor & nostri omnes , quam possunt
maxime , se tibi , tuæ , tuis commen-
dant : offerunt quicquid suæ est opis,
faulaque omnia ex animo precantur.
xxv , Aprilis , cIc Ic c xxix.
Lutetia.

XCVII. *A La Fontaine.*

BENIAM. AVB. MAVRERIO, S.

DImisimus filium tuum cum bonis
votis & quicquid ultra à nobis
proficiisci poterat : neque dubitamus
amicorum ipsi satis fore , quos illi pa-
terna virtus & sua indoles tradent. Cū
multa suppeterent Græcæ Romanæque
historiæ exempla , eorum quibus lit-

K teræ

teræ ad armorum gloriam profuerunt,
malui recenti & ob oculos posito uti,
plane ut Horatio Pater unum è judi-
cibus selectis objiciebat. Solet quippe
ætas illa magis præsentibus duci. Is
vero quem imitandum proposui, est
Præfectus vigiliis castrorum nostra-
tium Wits nomine, Mylio propinquo
sanguine conjunctus, si forte aliqua
tibi ejus visi memoria. Est is vir in
maxima apud Principem gratia, non
fato aulæ, sed merito suo. Nam præter
suminam peritiam rei militaris, dili-
gentiam incredibilem, omnis generis
historias magno suo ac publico usu le-
git, estque & Latine & Græce erudi-
tus; vitæ vero talis quæ vel senatori-
bus prælucere possit. Rogavi meos &
illius amicos ut tuum filium in ejus
amicitiam introducerent, cuius non
colloquia tantum sed & aspectus ma-
gnum esse possunt & ad virtutem & ad
discenda bona omnia incitamentum.
Liberis qui in nostro cursu perseve-
rant, an adjutorē jam repereris nescio.
Ego interim non cesso quærere. Ob-
rulit se mihi his diebus unus eorum
quos Germaniq; motus suis rebus evol-
verunt, a norum supra viginti qui in
cæte-

cæteris laudabiles, in Jurisprudentia vero pro ætate plus quam mediocres profectus fecit, & velit id studium persequi si detur honestus alicubi subsistendilocus. An tuorum progressus tales sint ut auxilio ipsis esse possit, ipse rectius videris. De Arausione nihil habemus novi. Princeps sedulo videtur curare, ne intelligendo injuriam augeat. Is nunc Silvam-ducis obsidet. Utinam quod ad Grollam fecit, & hic faciat & ostendat vinci posse etiam quæ Mauritio restiterunt. Vale Vir Illustris cum uxore & familia, à me, mea, & meis. 9. Maii. c I o I o c xxix.

XCVIII. *A La Fontaine.*

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Ego quidem desiderio tuo, ut semper, ita nunc quoque inservire quam maximè velleim, Vir amplissime; sed res Gallicas puto propriùs citiusque ad vos quam ad nos penetrare: in quibus nihil est quod libentius audiam quam quod nunc rumigeruli circumferunt, spem esse pacis magnam in Languedocia & vicinis regionibus, annon Rege pro Italix quiete iterum laborante, & per suum quo-

K 2

que

que morbum admonito non satis tu-
to hanc anni tempestatem illic transi-
gi? Certe Imperator exercitus mittere
dicitur, alterum trans Alpes, alterum
qui per Belgicam res Hispani laban-
tes sustentet. Video tamen ex nostro-
rum litteris, eo in statu esse castra
Principis Arausisionensis quina, & in-
terjectum aggerem solidatis quæ in-
tercedebant palustribus, ea præterea
aggeri circumiecta munimenta, præ-
duictam fossam in quam dirivantur
amnes ejus duo, ut vis externa me-
tuenda non sit: & ne alio incumbat
hostis providetur, dimisso qui firma-
to obsidio usum amplius non habet
equitatu, conscriptis recens è Scotia
millibus duobus & sex nostratum,
haud dubio quin ex eo quod præsidiis
& sub Principe contractis copiis su-
perest, justus opponi possit exercitus
Henrico Bergensi, qui tarde se moli-
tur, pecunia ægre procedente. Neque
multum noxæ nostris inferunt Sylvæ-
ducenses. Cujus rei causam huc ple-
tique referunt, quod nitrati pulveris
haud exiguum copiam paucis ante-
quam clauderentur diebus Bredam
miserant, de hac magis quam de

se

se solliciti: & quod apud ipsos restat, id vitiosum esse arguunt incerti jactus evanidus fragor, fumus ipse ater magis quam ceruleus. Nostrorum labor iam in eo sudat ut machinarum sedes attollantur: ac videtur vis prima imminere duorum ad Fuchtam castellorum ei quod minus est, & cui majus alterum est obnoxium. Præter hæc duo alia totidem castella urbi præjacent, additis operibus quæ accessus & tardiores facient & non sine sanguine. Admirabilis est diu noctuque Principis in partes omnes diligentia & periculorum contemtor animus. Cui adest fidus Achates, Wyteus inquam, nunc Semelsiagii morte supra Vigiliarum præfecturam Castrensis jurisdictionis principatu adeptus, Poloniæ & Sueciæ inducias speratas à multis haec tenus successus destituit, nec minus de pace colloquia inter Danum ac Suedum. Interim dum Galliæ Britanniæque nostri obliviscuntur, Magnus Moscovia Dux magnam nitri copiam nostris care egentibus submisit. Castellinovius iter in Angliam parat sine Elbovio: inde forte in Batavos iturus. Hic legatum ex-

222 HVG. GROTI
tra ordinem expectamus Edmundium
Baronis auctum titulo. Vale vir Am-
plissime, cum uxore ac liberis, ix. Iu-
nii, c Ic Ic cxxix.

XCIX. A La Fontaine.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Res Italicæ quantum adhuc videre
licet, Vir Amplissime, ad bellum
quam ad pacem magis spectant, quo
magis interna pax optanda est, ne inu-
tiles pereat quorum aut vita aut mors
usui esse Gallico nomini potest. Is qui
res agit Ducis Mantuani, plane &
Mantuæ & Casalitimet. Mantuæ de-
recta in urbis traditionem Ducisque
necem consilia magna consiorum
strage expiantur. Comes Herember-
gensis die hujus mensis duodecimo
profectus est ad exercitum, plane qua-
si Silvam-ducis liberaturus. Cùm ta-
men alia potius omnia tentaturum
putem. Quicquiderit; Princeps cer-
tus inhærere obsidio adversus alios
hostium conatus octodecim pedi-
tum, tria equitum millia parata haber.
In Graviam aut Grollam poterit in-
cumbere hæc minarum tempestas.
Nam Bergis ad Zomam quo minus
metuam,

metuam , faciunt aquarum septa ita posita ut circumiectam oppido planitiam, ubi opus factio erit, sint inundatura. De Witio gaudeo te in literis pariter mecum judicare, Principem in ipsius honore augendo non tam ipsi quam sibi & publicæ rei consuluissè. Spero hujus tui animi fructum ad filium quoque tuum perventurum , cui ut ex voto cedat quod eligit vitæ genus. Deum veneror , simulque ut te, Vir Amplissime, cum nobilissima conjugè , & in spem magnam crescentibus liberis sospitet ac prosperet, cuius voti uxorem meosque omnes confortes habeo. Rumore qui hic sparsus fuerat de Castillionæ in castris ad Silvam Ducis morte , etiam Bruxellenses litteræ refellunt. Hispaniæ ex America advenere septem naves & aurum milliones , una est regis , ex sex aliis unam rex à mercatoribus suinsit , quo fides labans non parum refecta est. xx. Junii, clo I c xxix.

C. A La Fontaine.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Eorum quæ tempus hoc scribenda suppeditat, nihil lætius est, quām

K 4 quòd

quod Cardinalis Ricelius in suis ad Reginam parentem literis speim facit pacis civilis,

Eἰ μόνη τὸν ὄντες Αὐτοῦ ἀλλος οὐσία
ψυχή καὶ φρήμη, καὶ νοσφιζούμενα
μᾶλλον

Νῦν δὲ οὐδὲν οὐ μέγε οὔτε εἰς τὸν σπάτων
σύχεται εἶναι.

Quare freti tanto auctore præcipiamus jam nunc fructum hujus gaudii, ut videamus Galliae vires, à suis visceribus in Italiam verti, cui imminet Imperatoris exercitus, ita tamē ut extra Rhætiam nihil dum occupaverit. Comes Herembergensis dicitur castris ad Silvamducis positis minari, sed ita ut eum ne togati quidem in castris qui sunt metuant. Inde dejectus puto conabitur Isalam transire, quem perpetuae munitiones tuentur, & si opus est exercitus octodecim millium peditatus, equitatus trium millium, agmen intra suos fines validum. Penes Heremberensem esse dicuntur viginti quinque millia. Quantæ sint quæ ē Germania veniunt sub Anholdio copiæ, ob rumoris incerta, haud dixerim. sed eo credibilius est, magnas esse, quia Rex Daniæ jam cum Imperatore transegit,

egit, ut sua recipiat, omnia, quæ Imperatoris consiliis obstant federa, relicturus. Morganius tamen lacestere audet arma victoria; nullo auctore, nisi quod nestros credo animos & pecuniam suggerere: ut pars saltem vi-
rium Cæsar is attineatur Germanicos intra fines. De Arausione bene spero,
quia tum gliscens fama Principis ip-
sum à noxa imminentia merito præsta-
re debet, tum & oppidi præfectus re-
centes huc literas misit quibus ma-
gnifice prædicat sparsam in se calu-
mniam, propinquo cum maxime Re-
ge, rebus ipsis refelli. Nostri mecum
omnes tibi tuisque optant successus su-
pra vota. Kal. Julii, c I o I o c x x i x.
Lutetiæ.

C I. A La Fontaine.

E I D E M M A V R E R I O , S.

BInarum, quas à te accepi littera-
rum, Vir Amplissime, alteræ me in
morbo cubantem consolatæ sunt, alte-
ræ jam incipientem revalescere recrea-
runt. Et ut cum meis bonis rebus tuas
quoque tibi nuntiem, filium tuum so-
spitem tibi non advenisse modò, sed
& in castris agere testes habeo episto-

K s lam

lam non unam, & vivum testem fratre, qui inde, castris primū visis, huc venit. Cæterum de Gallicis negotiis parcā tibi scribere, cūm uno eodemque in statu res sunt, nisi quod rex in propinqua urbe cis biduum expectatur. E nostris partibus id habemus, depulsum jam bis Heremberensem ab oppugnatione castrorum, cumque parte jam militis ē Germania accepta (nondum enim omni qui ad quindecim millia promittitur) retro Graviam versus degredi, incertum an istius oppidi obsidium agitaturus, cum & pecunia, & commeatus ægre suppetant. Castella ad Wuchtam duo, Silvæduci præjacentia, quorum quod majus, Galli, quod minus urbique propinquius, Angli impetunt, jam, cum hæc scribo, in Principis Arausio-nensis venisse potestatem pro certo pono, quia die hujus mensis sexto & decimo jam transita fossa & sub val-lum castellorum penetratum erat, nec aliud quam cunicolorum vis expectabatur. Interim & ipsa oppidi fossa transitur actis vineis, ea ex regione qua Comes Ernestus administrat. Ex ipsa urbe transfugæ referunt, quod pridein

pridem creditum , pulveris nitrati & medicaminum penuriā ingruere; hanc quidem hoc nocentiorem quod aver-
sus ab urbe Dommela amnis siccita-
tem, vapores, & inde morbos auxerit.
Magnis omnium laudibus celebratur
Principis indefessus & cunctis peri-
culis indeteritus labor , nihil extra
suam curam patientis. Antea solebat
ipse tormentorum sedes , ipse obli-
quos in urbem accessus inviseret , &
quo Hereinbergensis accessit pro-
pius , ipse quot-noctibus (eæ ad octo-
decim fuere) cum lectis copiis excu-
bias egit , extra castra insomnis ad
quartam post medianoctum horam.
Monitus à proceribus ne tam necessa-
rium Reipublicæ caput tanto discri-
mini subjiceret ; respondit quod ve-
rum est, cuncta quæ non ipse inviseret
negligi , aut non qua oportet solli-
citudine & celeritate curari. Ad My-
lium tux ut recte currentur operam
dabo. Camdeni extra Elisabetham ni-
hil est historicum , nisi quod in accu-
ratissimam quam dedit Britanniaæ de-
scriptionem obiter incurrit. Sed Ba-
coni habemus librum sane magno ju-
dicio scriptum de rebus Henrici vii.

Ab

Ab Arausione nihil novi. Vale Vir Excellentissime, & te tuosque meæ ac meis non minus quam mihi cordi esse crede, à quibus omnibus salutamini.
xxvi. Julii, c I o I o c xxix.

CIL. A La Fontaine.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Ad publica gaudia patriæ meæ, quæ, pessime ibi habitus, nunquam tamen à me aliena duxi, accedit, quod te, Vir Ampl., & rectè valente in nostri memorem reperio. Det Deus ut brevis illa interciso melioris valetudinis, subsidium sit restitutæ in posterum, quod solet evenire tui similibus, qui etiam malis bene uti norunt. De his quæ hic geruntur, scribendi mei & legendi tui operæ ut parcam facit Marbaldus affinis tuus, vir & aliarum &istarum rerum callentissimus, cuius ego amicitiam & colloquia facio plurimi. Ad nostra ut veniam, sanè & felicitatis argumentum magnum est Vesalia, & prudentiæ, fortitudinis & constantiæ singularis, capta Silva ducis: quæ singula, quanto magis cuncta, magnam auctoritatem ducibus conciliant. Neque dubitandum est,

quin

quin si ea uti velit Princeps , facile
compositurus sit quicquid est fluctuum .
An velit , quo usque , quomodo , id ve-
ro is novit qui corda & scrutatur & re-
git , præcipue virorum Principum . Nos
quidem tam dura passi , quicquid re-
stat adversi , bono animo devorabi-
mus , neque vel hilum cedemus illis
qui nobis nihil tale inerentibus tam
proterve insultarunt qui viro mul-
tum sibi dissimili successerat , opima
spolia ferens , ejus cui necem conscive-
rat , abiit rationem aëtarum hic rerum
apud communem judicem redditurus .
Ultinam illi Bellimontius surrogetur .
Silvæducis manere Virginibus mona-
sticis permissum . Exeunt monachi &
sacerdotes , & sua sacra secum ferunt .
Libertas conscientiæ intra urbē , exer-
cendæ religionis extra mœnia ut in
aliis Brabantiæ locis . Ut per hanc ur-
bem Brabantia jus suffragii in Fede-
ratorum conventu adipisceretur , ten-
tatum quidem , sed adhuc impetratum
non est . Et sane alia est ratio urbium
Marte captarum , alia eorum quæ spon-
te se addunt federi , quibus nostri &
jus suffragii & liberum religionis pu-
blicæ arbitrium nidarent , partim ini-
qui

230 HVG. GROTI
qui partim imprudentes merito censem-
tentur. Sed curas has relinquamus iis
quibus res ista commissa est. De....
tecum judico , dormire negotium, sed
ita tamen ut inde etiamnum minæ in-
tendantur ni omnia velit quæ vo-
lunt *oīcīrāūfānçgatvles*, consilio apud
generosos animos truculento. Vale
Vir Amplissime , cum nobilissima ma-
trona , & pulcherrima liberorum co-
horte ; quod mecum precantur mea
incique. Pridie Calendas Octobris,
clo Is c xxix.

C III.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

I Ta factus sum , Vir Amplissime, ut
sine mei commodi respectu bonis
patriæ gaudeam , quippe qui & libris
& experiendo didicerim eo nomine
caritates omnes contineri. Nam me
quidem quid futurum sit , æque te-
cum nescio. Neque ignoro Principis
Arausionensis bonitatem & vim ei tot
prosperis auctam. Sed idem scio, mul-
ta Principes largiri temporibus, multa
facere quæ facta nollent , non facere
quæ tamen facta probarent. Ego quæ-
cunque ab eo sicut , quæcunque non
sicut,

fient, paratus in partem optimam interpretari, durabo me ad ferenda mala, si quæ post decem graves annos restant. Sunt hic inter primores qui mihi aditum & aures benignè præbent. Honorarium quod attinet, si minus ex votō procedit, habeo quod me soler in communi multorum malo. Doleo me Regi Regnoque Francorum in quo tutam sedem reperi, inutilem vivere, sed non ideo quicquam mutandum mihi est de veteribus institutis. Rerum gnari affirmant · Castrinovium cum Anglicana Legatione Hollandicam continuaturam, ad promovenda an ad disturbanda de induciis colloquia, res docebit. Non dubium est quin ista apud nostros deliberatio multo plus habitura sit difficultatis quam pax Italiæ, cui via jam strata est inhibitis in incensem belli actionibus. Affinis meus Reigersbergius, nunc ut puto in Zelandia est, forti, ut arbitror, animo, abrupturus omnes cogitationes quæ ipsum hactenus à matrimonio absterrent. Mea meique omnes tibi, matronæ tuæ & florentissimo liberum gregi omnia quæ votis expeti possunt precantur. III. Novembris,
CIV.

VV. A A. P V T E A N I S F R A T R I E S .

REmitto cum gratiis testem Hispanicæ paupertatis. Neque enim mos est istius aulæ, nervos dominatio-
nis remittere, ni vis magna urgeat. Si apud vos est & videri potest libellus qui Rohanii προφάσεις Βασιλιουμαζίας continet, gaudebo & hunc videre mali seculi partum : quippe quo ni-
hil est facilius quam bello causam in-
venire. Valete.

C L. S A L M A S I O , S.

QUAM sollicitum me habuerit va-
letudo tua, maxime Salmasi, te-
stari amici omnes poterunt, apud
quos non desii de ea inquirere donec
in melius redditam intellexi. De Flo-
rio Mairium per fratrem monui, ne
quid te inconsulto cæptaret. Illinc
an Berneggero notas tuas velis mitte-
re, res adhuc integra est. Ego tamen
Berneggerum & pro eruditione sua &
pro tui reverentia curatius acturum
puto. Et jam Justinum edidit, quem
missurum se nostrum utrique in lite-
ris

ris ad illum qui in comitatu fuit legati
Danici (Robertino ei nomen est, &
nunc ex illa quidem domo, sed non &
urbe excessit) pollicetur: eaque causa
moram scriptionis excusat quod sine
munusculo accedere nos noluerit: me
quidem pro sua bonitate: te vero et-
iam ne ingratus sit pro præclaro illo
Plinianarum Exercitationum mune-
re, quod & ad ipsum & ad commu-
nem nostrum Lingelshemium perve-
nisse scito, adeo quidem ut & deliquia
quædam paginarum me allaborante
per typographum, ipsis id rogantibus,
sanata sint. Ego vero quid agam nisi
ut dulcibus Musis pascam animum,
mihi intus canens cum Aspendio,
quando aliis adeo prodesse non licet
ut odia scribendo vitari vix queant.
Et satius est tacere quam bene dicta
in jugulum revocare, quod scis jam
plurimis accidisse, quibus quid restat
aliud nisi ut pœnitentiæ suæ pœniten-
tiam agant; ille præsertim cui cum
Aurelianensi nova jam prælia, ideo
quod contra illum Romam provoca-
verit, epistola in Pontificem servili, in
Aurelianensem satis libera, cuius exem-
plum ille nactus (vides quæ sit hic
amicos)

amicorum fides) *καίνεται* . & x̄ ετ' ανέχεται.
At idem Aurelianensis etiam nos duos
de Tertulliani loco judices fert, haud
status judicato si receperimus atbi-
trium. Quantum jam in Arabico ser-
mone profeceris, quando in id totus
incubis, facilem mihi conjecturam
facit tuus in aliis hactenus linguis pro-
cessus, quo omnes antegressos longe
post te reliquisti. Neque dubito quin
ejus sermonis peritia maximo tibi fu-
tura sit usui ad excutiendum omnem
Naturæ sinum, quo studio nullum est
excellentius, nullum te viro tanto di-
gnius. De Zoophyto jam ex aliorum
sermonibus quod scribis intellexe-
ram. Dalecampii tamen locum quæ-
situm in biblioteca Thuanea non re-
peri, credo quod editione sis usus alia.
Nam neq; duodecimus liber in exem-
pto Thuaneo plus quadraginta habet
capita, & numeri non respondent. Il-
lud tantum addam anseres in Scotia
conspici, credo & in Hibernia, quos
de arboribus in subjecta stagna deplue-
re persuasum accolis fuit, cum tamen
eos ex ultimo Septentrione co ferri
prodiderint nostrorum qui in Nova
Zembla eos corumque ortum ex ovis
videre.

videre. Cæterū illius ex ligno conchi-
feri vermis natu discimus quam mira
moliatur inclusus etiā rebus quas ina-
nimas dicimus nescio quis spiritus,
ubi putredo vias aperuit & agendi spa-
tium dedit. Vale Vir summe, & ita cre-
de me nulla re magis quam tua amici-
tia superbire. 27. Apr. cIc Ic c xxx.

C V I.

A Grigny.

CL. SALMASIO, S.

Nunquam tam bene tibierit, Emi-
nētissime Salmasi, quin ego sem-
per tibi melius cupiam. Atque inter
mē fortunæ adversa hoc vel maxime
numero, quod tui similibus (pares
enim non dixero, neque reperero)
prodesse non possum. Et tamen quod
possum facio, cùm amicos, quos nōdōs
cognovi tali experimento, quale uti-
nam nec tibi nec tuis contingat, eos
dem tuos quoque esse desidero. Quod
in Vossio sane ex voto successit, cuius
literas his diebus recepi tui plenas.
Quas ad te addiderat, Labbæis misi
quos tui scio esse studiosissimos. Sed
ea quæ tibi mihi que miserat simul
exempla oratoria institutionis cū Ag-
onibus nondum huc pervenerunt. Vbi
acce-

accepero , aut mittam , si amici istuc
eunt, aut si adventus tuus, quod malo
sperandus est, hic retinebo. A Berne-
gero quoque Justinum , in quo speci-
men habebis quid de Floro expecta-
re habeas , brevi nos accepturos puto.
Ad amicum communem & ipse tecum
propero , qui non dicam dissentientes
(id enim mos jam fecit tolerabile) sed
secum sentientes impietatis tam au-
daeter accusat. In hujus ad Quirites
epistola cætera se , ut bono est stoma-
cho , concoquere posse distitat Aure-
lianensis : unum est incondonabile
quod noster dixerit se cum epistolam
illam , quæ magno ipsius cum pudore
edita est , scriberet , Cerbero offam ob-
jecisse. Ergo quia hoc sibi nomen non
frustra datum vult ,

*Latrature regna trifauci
Personat , adverso recubans immanis
in antro.*

Neque enim Herculem sibi putat ob-
tigisse , cuius aspectu

*Componat aures timidus & patiens
trahi,*

*Herumque fassus ore submisso ob-
quens,*

*Vtrunque cauda pulset anguifera la-
tus.* Ite-

Iterum me Bignonus de arbitrio interpellavit. dixi me si utantur judice, male utrique cessurum. Satis enim mihi libertatis fore ut utiunque damnem. Aurelianensem quod Tertullianum male sit interpretatus, alterum quod bonam interpretationem male defenderit: rursus hunc, quod contra quam sentiret scripsiterit; illum, quod ab amico creditam sibi epistolam vulgaverit: præterea hunc, quod quiritus sit; illum, quod aliena rimetur arcana

*Misumque captet aure subrecta si-
num.*

Sed spes pacis affulget quando Thuanus noster se conciliatorem interponit. Nam quid ille non possit qui etiam Jcsuitas profitetur se Constanti-nopoli restituisse quos pater Lutetia ejecerat? Ad illum ut redeam, tam acer hæreticorum insectator quid mirum si nihil hæreticis debere vult? Exiguo omnia quæ scribis dixeram: ille vero obsurdit, ne hoc quidem mihi credens non posse senarios anapæsto claudi. Vides cui librum inscripsiterit. Igitur traditurus ipse rus ubi tum lætitiae dator agebat. Cum magnas exspectaret gratias, forte & aliquid de imbre

imbre qui in Danaen pluit, non modo
videre eum non potuit, sed cum insta-
ret, vix effugit quin janitoribus vapu-
laret. Adeo nihil illi profuit aut Plu-
tum Aristophanis demeruisse, aut
eum qui in Gallia Pluti locum tener.
De Pænulo dixi illi quod res est, non
aliam in illa nobili scena quærendam
interpretationem ab iis quæ Latine
sequuntur: sed Punica bis esse posita
ex diversis scilicet codicibus duplica-
ta scriptura, & quidem ita ut posterior
sit priore corruptior & vocibus qui-
busdā omissis contractior. Idem enim
est *Hych alonim* quod postea *Exano-*
lim & *Valonuth* quod postea *Volanus*,
& sic deinceps, cuius differentiæ pars
inde nata quod Syri Συρι ut S pronuntia-
bant, quod hodieque Judæi faciunt,
unde ista jam olim שׁוֹר & שׁוֹר & simi-
lia. Verum esse quod dico, nominini-
bus propriis quæ necessario eadē esse
debent convincitur. *Agorastocles* est
in priore parte Punica: in secunda
corrupte *Aristoclem*: in Latino eodem
loco Agorastoclem. Sic versu quinto
Punico legendum *Antidamas chon*: in
parte secunda Punica ubi confusi sunt
versus est *Athidamascon* in eundem
modum

modum restitueram : quod in Latino
est *Antidamas* fuit. Nam כון pro היה
etiam nunc Rabbini usurpant. Mirum
est quæ ille nobis ex Græcis nomini-
bus propriis appellativa Syriaca fece-
rit, & quam confusos sensus. omnia
corrigere difficile sit ob peccata scri-
barum in lingua ignota. adde quod ve-
tus Pœnorū pronuntiatio nos fugit,
neque tota resarciri potest aut ex He-
bræo sermone qui haud dubie à Tyrio
distitit, aut ex Syriaco qualem habe-
mus in libris tanto senioribus. Quæ-
dam sunt facilia ut *binuthi* meas gna-
tas, pro quo legitur *bimithii*, & *bin*
achi fratris filium pro quo *binuthii*. Sic
fel yth chyluchin tem lipbul est פעלאת
לען כין תם לפטל secisse sibi quod faciun-
dum fuit. In Punica abundat מ omnino.
cætera aperta sunt. Arabismo
quod studes , ut nuper quoque scripsi
gaudeo , ita tamen ut ne te immegas,
sed partem aliquam temporis exco-
lendis iis linguis reserves quæ à te
tam feliciter tractatæ hactenus do-
leant de tota possessione dejici. Edidit
Gabriel Sionita his diebus Testamen-
tum Mahumetis τ& Φαδοφότ&, aut
indultum potius ejus in gratiam Chri-
stiano-

stianorum, haud dubie à Christianis
suppositum ut sub obtentu tanti no-
minis Musulmannis æquioribus ute-
rentur. Ille tamen genuinum esse af-
firmat & persuadet iis qui nāsum non
habent. Habemus hic quoque Ara-
bico charactere Turcicam Gramma-
ticam, cuius ego sermonis discendi de-
siderio non teneor: tenetur autē Schi-
ckardus qui multū me orat ut se juvem.
quod pro virili faciam, ita enim mere-
tur summa ipsius diligentia. De ligni-
vermostraca quæ mones digna sunt
inquisitu. non desinam urgere amicos
ut aliquid extricem. Sed de Bernacis
tibi assentior, assutum ex fabula. Va-
le decus sæculi & nos ama. xiiii. Maij,
c I o I o c xxx. Lutetiæ.

CVII.

ADMON.

CL. SALMATIO.

Literis tuis & eruditissimis, ut sunt
tua omnia, & in me amicissimis
quas hujus Junii Kalendis ad me dedi-
sti, Salmatio maxime, respondissem
jam dudum, nisi exspectassemus histo-
riolæ aliquid de illo negotio Lugdu-
nensi, cuius te participem avebam fa-
cere. Nunc vero nihil ejus accepi, un-
de

de conjecturam facio quiescere id ne-
gotium, forte ob fluctus quos ibi nunc
Pastores magistratibus irati concitat.
Sed hæc omnia melius noverit Justel-
lus. Interim hic & Rigaltius & Aure-
lianensis libellis certant, sitamen cer-
tamen est, ubi hic verberat, ille vapu-
lat tantum. Utriusque libelli definito
tantum numero exempla typis descri-
pta sunt, quæ paucis admodum dan-
tur, ne in vulgus & ad hæreticos ema-
nent. Ego non ab ipsis Scriptoribus sed
ab aliis ægre legendi copiam impetra-
vi. Rigaltius epistolam suam ad Bar-
barinum bene exsectam hic reposuit,
demitis illis de Cerbero & si qua similia
dicta ipsi in episcopum & gratia flo-
rentem exciderant. At Aurelianensis,
ut ostenderet justas sibi esse in illum
insurgendi causas, totam suo libello
inseruit. Causam totam deserit Rigal-
tius, nisi quod de interpretatione Ter-
tulliani pertendit: sed ita ut errasse in
hoc eum dicat effascinatum Montani
spiritu. Cætera quæ ipse in epistola
ad Barbarinum attulerat facta cun-
dem morem testantia, aut falso nar-
rata dicit, aut esse temeraria, minime-
que probanda. Aurelianensis late

L osten-

ostendit quæ incommoda sequantur Rigaltianam interpretationem, nempe qualis & in Notis & in epistola ad Barbarinum existabat, everti characterem, labare auctoritatem Synodi Tridentinæ, aliaque ejus *κομματος*. Addit denique virum nobilem atque eruditissimum Cl. Salmasium hoc se arguimento defendere, quo minus ab hæreticorum castris ad Ecclesiæ transeat. Vult igitur offerre apud Tertullianum intelligi de illis quas Eulogias aut panem benedictum nunc vocant, qualem etiam ad longius absentes missum vult. Et huc trahit ea quæ de oblationibus singulorum pasim & apud Tertullianum & Cyprianum leguntur. At mihi & veteres canones & eos ipsos quos pro se adfert scriptores legenti persuasissimum est, Tertulliani Cyprianique ævo illas novas Eulogias fuisse incognitas, cum adhuc idem esset *σλογια* quæ *σχασια*. Et ex illis ipsis panibus ac vino quod fideles in Ecclesia obtulerant (nam alia dona ad domum episcopi aut presbyteri mittebantur) factum per preces Ecclesiæ Dominici corporis ac sanguinis Sacramentum, residua vero

vero cessisse pauperibus: Iisdem vero temporibus in signum fratrnæ unitatis missam absentibus ipsam Eucharistiam, ex Eusebii loco de Polycrate aliisque multis evidentissimum est. Characterem *καὶ τὸ πῖστον τοῦ πρεσβυτέρου* everti vult Aurelianensis, si aliqui non presbytero jus detur etiam in gravissima *περισσότερον* consecrandi. Quid igitur faciet Synodo Laodicensis quæ *ποτήριον δύλογον* interdicit non diaconis, sed tantum *υπηρέτως*, id est, ut Latinus interpretatur, subdiaconis? Accusat hæreseos Rigaltium, quod significaverit Ecclesiam multa nunc observare quæ olim non observabat. At ipse in observationibus antehac editis quam multa nobis exhibet ab horum temporum more longissime distantia? Et in hoc ipso libello ipse erit hæreticus, qui dicat infantibus datum Eucharistiam, tum iis qui post baptismum defecissent, nunquam datum fuisse redditum ad jus Eucharistæ. Et hæc quidem Aurelianensi responderim. Rigaltio vero, non si ille facilem causam deserit ideo ei vindices defuturos. Et, ut omnes qui nunc vivunt, metu mussent, Erasmus suscita-

bimus qui in epistola ad Cudbertum Tonstallum (ea est Epistolarum libro xxvi, tomo operum tertio) aperte dicit temporibus Apostolorum fuisse synaxim quam laici inter se faciebant adhibita precatione & benedictione, & eum panem appellabant corpus Domini. Et sane, nisi cavillari volumus, quid aliud est in actis ἡγιονίας ; In epistola tua recte colligis voces Phœnicias in lingua Punica mansisse ad Augustini tempora. Docet hoc apud Hieronymū Alma תָּמֵד quod Pœnis virginem ait significasse, ut apud Augustinum Salus, quod Latinis quidem Augustinus id ait significare quod omnes scimus, Pœnis vero tres שְׁלָשׁ. Hæc cum ita se habeant, verum tamen est Augustinum qui Punice sciebat, Hebraice nescisse. Haud dubiè longa ætas multa externa in sermonem Pœnorum invexerat, & ipsa illa quæcum Hebræorum congruunt radicalibus literis, vocalium sono & flexione non nihil differebant, quod & illa apud Plautum Scena ostendit. In Orientis studiis pergere te gaudeo, certus (vitam det Deus) uberem nos inde mesfuros frugem. Vale vir eminentissime,

atque

ERIST. AD GALL. 249

atque ita crede de me, qui te tuaque
pluris faciat vivere neminem. xxiiii
Iunii, c I o I o c x x x. Luteria.

CVIII.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

MEmorem nostri te vivere , Vir
Amplissime,sive scribis sive non
scribis , certus sum. Itaque & cum
non scribis , boni consulo ; & cum
scribis, renovatur in me sensus volu-
ptatis quam tua ex amicitia capio.
Quod steriles sunt rumorum partes in
quibus habitas , adeo grave non exi-
stimo , ut etiam partem in eo ponam
tranquillitatis. Est aliquid ibi vivere
ubi nec Pelopidarum nomen nec facta
audias. Illud triste , quod terra malum
nomen agricolis esse cœpit , & supra
cæli injurias tributis atteritur. Sæpe
miseratio me subit plebis vestræ tot
sub oneribus gementis , in tanto alio-
rum etiam sacerdotum luxu libero at-
que immuni. De pace video calere
sermones. At ego multum metuo , ne
super Mantuam Casale accedat , ante-
quam pax coeat. Nam in id maxime
laborat Spinola , avidus decoris ex
Gallorum certamine. Carignanum à

L 3 vestris

vestris captum & transitum Padi præ-
bet certum & viam aperit ad Casale.
Sed quis dubitat quin tanto tempore
satis fuerit otii Spinolæ ad munienda
castra & obsepiendos aditus? Quis
Gallorum impetus opera perrumpet,
qualia ad Bredam fuere? Interim pro-
solatio vobis est, quod inimicus Man-
tuano Sabaudus non minus & ipse re-
gnis suis excutitur, nunc vobis præda,
mox Hispano futurus, si partes muta-
verit. Quod intellexeras de multorum
pro Crete studiis, verum est. Illius
muneris electio tota est Ordinū Hol-
landiæ, neque Præfectus in ullam ejus
partem venit, quamquam semel hoc
& extra ordinem Mauritio concessum
est. Cæterum ex nominatis electio ad
Præfectum defertur, in iis demum
inuncibus, quæ olim in Comitis erant
potestate, in quibus hoc non est. Arau-
sionensi arce plane potiuntur, quos
Princeps eo miserat: Sed quominus
in eos quorum consiliis usus erat Val-
loburgicus lege agatur, Rex per lite-
ras intercessit: quosdam eorum etiam
honoribus ornavit. Dicuntur & eo-
rum qui cædi interfuerant, quidam,
cum intra regni fines reperti essent,

sup-

suppicio affecti. Qui Regis consilia gubernant, satis virium ei esse putant, etiam occupato, ad cogendos Arau-sionenses imperata facere, id est, im-minuere munimenta, præcipuo metu ne Protestantes, sicubi male habean-tur, eum receptum respiciant. Bona recepta, neque precibus meis, neque gratiæ cujusquam debeo. Judicio egi atque ibi obtinui jus quod omnibus Delphici oppidi civibus, avita lege, debetur. Multum adhuc hoc abest à demendis iis quas tam diu patior in-juriis. Sed nos & hoc & alia nostra Deo permittimus. Tibi de profectu filiorum gratulor, quorum studiis si conferre aliquid possim, futurum id sit animo meo jucundissimum. Uxor mea & Cornelia se tibi cordi esse uni-ce gaudent, tibique ac matronæ libe-risque precantur omnia quæ amicos precari jus fasque est. Lutetia x v i. Augusti, c l o I o c x x x.

Dominus BIGNON, *Advocatus generali Regis, &c.*

ROgatu D. de Hayes, cuius propenso in me studio plurimum debeo, commendavi causam municipis Montargisiani, cuius uxor & cum ea loci presbyter, summa cum injuria & à seditione haud multum abscedente concursu, stupri fuit infamata, Præsidii Memmio: tibi commendaturus die craftini quem minus occupatum cæteris acceperam. Nuac vero edoceor tardum id fore, quando cras iustat causæ dictio. Itaque prævertendum fuit tempus quod huic officio destinaveram. Non opus est multis verbis ostendam, quanti sit momenti ne castitas matronarum & honos sacerdotii pateant in fabulas ac ludibria, ac pro joco ducatur grassari cum periculo alienæ existimationis, turbare bene concordantia matrimonia, innocentiae denique insultare. Cum etiam vita ac bona nostra in tutela sint judiciorum, ego tamen ea ad custodiam boni cuique nominis maxime esse necessaria existimo. Quod remedium

ni

ni pateat, vides quanta privatæ ultionis non dicam libertas detur, sed, ut sunt hominum ingenia, imponatur necessitas. Quare ni ad Nomadum vitam redire volumus, hæc, ni fallor, prima esse debet cura & legum & eorum quibus legum exercitio incumbit, ne quis maledictum audiat, nisi eo in loco ubi se æquo jure possit defendere. Vale Vir Amplissime, & quanti amicitiam facis, tam boni consule, me amicis nihil negare quod æquum censeam.

C X. *Aquæ Sextias.*

V. A. NICOLAO PEIRESKIO,
Senatori apud Aquisextienses.

TIbi qui plus quam ego debeat, Vir Nobilissime & Amplissime, puto esse neminem & eorum, qui tua in se benefacta agnoscunt cedo nemini. Quo magis doleo quod grati in te animi signa promere non tam facultas est quam voluntas. Literas quas xx Novembris ad me dederas, quibusque Eclogas illas ad me destinaveras, non recepi ante hujus anni mensem Julium, pariter scilicet cum posterioribus quas hujus ipsius anni mense Junio ad me

L 5 dede-

dederas. Eclogas non videram ante, nisi in transcursu. At literas tuas ut vidi, volui eas serio inspicere, & cum labore conferendi ea quæ in editis extant suscepimus à juvene Græcè eruditio intelligerem, ipse ad pauca illa Nicolai Damasceni fragmēta me converti, iisque emendatis quibus scribentis error vitium obtulerat (sunt autem hæc nec multa nec gravia) addidi Latinam versionem, talem qua sensus mihi satis commode exprimi videbatur. Addidi quæ de vita Nicolai extant, præterea quæ mihi occurrebant ex scriptis ipsius adducta verbo tenuis aut rerum libera relatione, quibus addi debent illa quæ Stobæus ex historia ipsius excerpit, ad diversos gentium mores pertinentia, quæ non nūnc demum Cragii opera, sed jam Photii tempore (vixit autem is sub Michaele Paphlagone) ita seorsim in corpusculum redacta legebantur, cum jam cætera Nicolai periissent. Nusquam enim operis ipsius τὸ καθολικὸν ίστορία mentionem facit Photius, sed tantum illius collectionis τὸ παρεδόξων ἐθῶν quæ nihil aliud erat quam excrepta à Stobæo ex magno opere. Nam quod

Aſſy-

Assyriacam quoque historiam ab eo scriptam dicit Photius, id non eo dicit quod ipse eam legisset, sed quod alibi sibi id lectum meminisset. Credo ei obversatum tunc animo Josephi locum ubi de diluvio verba adfert Nicolai. Dubitet forte aliquis, sint ne verè hæc Damasceni quæ tuæ Eclogæ sub isto nomine ostentant. solent enim sæpe posteriorum γρμάτματε arguenti ejusdem in vetustiorum nomina irreperere. At ego cur mentitum hunc titulum credamus, causæ nihil invenio: si ve dictionis formam spectamus, si ve scribendi genium, si ve argumenta alia. Quæ forma dictionis Nicolai fuerit, difficile est cognitu, cum paucissima habeamus apud Josephum & Athenæum ipsius verba. Scriptos ab eo ait Suidas præter librum de vita Cæsaris Augusti Libros octoginta, ubi suspicor addendum esse qui scriptoris festinatione exciderit numerū centenarium, quando Athenæus in testimonium vocat librum ipsius & quartum & octavum supra centesimum. Iosephus vero sextum & nonagesimum, item tertium & vicesimum cum eo qui sequitur utrumque supra cente-

centesimum. Tam multa qui scrips-
erit homo occupatus iater gentis suæ
principes, florens amicitia Cæsaris &
regum, nulla civilis vitæ officia de-
serens, mirum nî multa ex aliis descri-
pserit, Assyriaca ex Assyriis, Græca
ex Græcis, & ex aliis alia. Nam certè
tota illa de Romuli impetu in Amu-
lium, deque primis ipsius bellis narra-
tio, paucissimis quas annotavi voci-
bus demptis sumpta est ex Dionysio
Halicarnassensi, qui vivebat eodem
tempore, & ut credibile est, sua edi-
derat antequam magnum illud opus
Nicolaus abfolveret. Ac forte quia
nondum multorum in manibus eratis
Liber, hoc confidentius aliena abusus
est pro suis. Credo si quis externus
res Lydias aut populi alterius minus
Græcè scripsisset, Nicolaum, qui ita
Syrus erat gente ut Græcæ linguae non
cognitionem tantum, sed elegantiam
esset assecutus, mutasse quod à recti
sermonis regula aberrabat. At in Ha-
licarnassensi scriptore & Græco & di-
sertissimo cur id faceret, causæ nihil
erat. Illud tamen à me observatum
omittere non possum, ita Græcè scri-
bere Nicolaum, ut tamen, quod ali-
quid

quid peregrini sapit, interdum verba
non nisi Poëtis usurpata contra alio-
rum morem historiæ immisceat. Cæ-
terum quod illi dat Photius de per-
spicuo ac tereti dicendi genere, quæ
hic habemus ei non eripiunt. Venio
ad scribentis geniuin. Pleraque scri-
psisse Nicolaum in gratiam potentum
quibus amicis utebatur, notat Jose-
phus, quæ in illis culpari poterant ob-
voluisse silentio, quæ aliquid laudis
recipiebant, ea liberalissime prædicaf-
se & ultra historiæ morem. Sanè tale
est hoc quod de prima Octaviani qui
postea imperavit, institutione habe-
mus verè non historicum, sed decla-
matorium opus, quo cuncta in illum
contulit quæ de rectè formandis ado-
lescentibus cogitari possunt, quæq; va-
lent exprimere felicem indolem. Quo
minus mirari convenit si eorum quæ
memorat, apud Suetonium tantæ di-
ligentiæ scriptorem & alios nihil penè
aut minimum extat. Ita tamen sibi
temperavit ut nihil diceret quod re-
bus cognitis repugnaret, aut personæ
temporibusve discongrucret. Restant
argumenta alia ex quibus Scriptores
operum cognosci solent. Apud Sui-
dam

dam (vixit is , nî fallor , paulò post
Constantinum Leonis filium , nam
quantum memini , hic est Imperato-
rum postremus quem in libro suo no-
minat) extant non pauca è fragmentis
quæ hîc habemus. Totum illud de
Hippomene & de Magnete, particulæ
quædam in vocibus οὐρανῷ & κενο-
γενεστρόπον & de educatione Augusti
in voce αἰσθάντως. Nomen quidem
Nicolai non addidit Suidas , sed verba
ipsa sunt eadem : & Nicolaum Suidas
magni fecit , quod satis ostendit ubi
de ipso agit. Totane historia Suidæ
temporibus extiterit , an partes quæ-
dam unde hæc desumpta sunt, temera-
rium sit dicere. Accedat quod eorum
quæ narrat multa aliorum quoque te-
stimoniis nituntur; ut de Crœso, quam
partē mirè supra alias exornavit com-
positis orationibus Crœsi ac filii ad
movendos animos efficacibus, tū & Si-
byllæ oraculo : & illud notissimum de
Lycурго. Ne in cæteris quidem subsi-
dia eum destituunt. Nā in prima nar-
ratione cuius nobis initium decit , is
qui nominatur Sardanes , Rex Lydiæ
fuit, Omphales pater memoratus poe-
tis & Apollodoro , & ei qui alienum

Palæ-

Palæphati nomen occupavit. In eo quod sequitur Amythaonidē sunt Bias & Melampus Pyli reges, ex quorum sanguine Amphiaraus, omnis prudētiæ laude celebratissimi. Hanc generis seriem docet nos Apollodorus. Lycaonem Pelasgorum regem poëtæ infamant; at contrā culpæ eum eximit idem ille Apollodorus: & forte dedit aliquid Nicolaus Italorum auribus, quos ab Oenotriis primum ortos Oenotrios à Lycaone prodidit acer talium inquisitor Halycarnassensis. Acasti uxor Nicolao memorata nomen habuit Astydamia, quæ Pelea à se frustra sollicitatū illati stupreum fecit. Meminit Apollodorus. Periantri crudelē dominatum Pausanias arguit Corinthiacis: insigne illud ab eo commissum in Terpsichore' Herodotus. Idem Clio Sadiatæ meminit Lydorum Regis, cuius filius Halyates Crœsi pater Straboni libro ix. celebratur, & lib. viii. Philonomus ille qui Heraclidis Laconicam cum prodidisset, Amyclas in præmium accepit. Ad Augustum ut veniam, pater ejus, mater, vitricus ex Suetonio noti. Item laudatio aviæ, dona in triumpho

pho Cæsaris Africano : iter in Hispanias ubi urbs quam Calpiam Nicolaus vocat , est Carteia ad Calpensis. Marium sanguine fuisse junctum Cæsari , etiam Dio Cassius nos docet. Nec illud omiserim Nicolai vestigium , quod morum Græciæ quam Italiæ peritior Romana tractat vocibus Græcis & secundum Græciæ instituta. Nam illud τοις αὐτοῖς ἐγένετο , item εἰς τὸν Φίλον τοῦ Εγραιφοῦς ex jure sunt Atheniensium apud quos & genus & virilis ætas in acta publica referebantur , quod Romanimoris non erat. Quare nec illud mirabimur quod cum consules feriarum Latinarum causa abessent ab urbe , sacerdotes dicit in eorum jus successisse , cum constet nobis solitum à consulibus præfatum urbi fieri senatorem aliquem , aut alium etiam non necessario Pontificem aut Flaminem. Hæc cùm mihi persuadeant Nicolai Damasceni esse , quibus hoc nomen in Eclogis tuis inscribitur , valde mihi gratum hoc accidit quod eadem opera haud sane gravi elicuit & tibi nostro sæculo viro apud omnes literatos celeberrimo , morem gerere , & illius yiri suo sæculo

lo celeberrimi memoriam suscitare. Nam, ut cætera ejus sileam, non puto negotia Principum tractantibus specimen illustrius prudentiæ posse proponi quām quo Nicolaus periclitantem de toto statu Herodem in Augusti amicitiam restituit: ut jam minus sit quod miremur si virum tantum consiliis suis intimum habuerit Herodes; ac ipse Augustus ita dilexerit ut ē Syria dactylos ab ipsius nomine appellaverit. Ita enim tradidit Athenæus, & apud Serenum Sammonicum exstat usus ejus nominis. Nam placentæ quòd ita dici cœpere, fortè & hæ ē dactylis, serius natum puto, quāquam hoc apud Athenæum legisse se putavit Eustathius, memoriae lapsu, vocis ejusdem veterem & recentiorē significatum permiscens. Satis de Nicolao dissertavimus. Recipio me ad Reliquum epistolæ tuæ argumentum. Optime sane de literis Orientis meretur Golius, qui tantam nobis librorum suppellectilem inde attulit, & laudabili audacia multo plus impedit quam fuerat imperatum. Videris haud dubiè jam Indicem quem edidit Gassendius. Restat conspirata manu

manu urgeamus omnes gnares Ar-
bum sermonis ut quam plurima inde
donent Latino cultu, initio facto ab il-
lis Aristotelis & Apollonii Pergæi
operibus & præclarissimis Historiis
rerum Saracenicarum. Timuri Lechi,
quem vulgus *Tamerlanem* vocat, &
eorum quæ Franci in Palæstina gesse-
runt. Gabriel Sionita non gravabitur
in partem venire laboris, &, ut puto,
non negabunt nostri Libros uti in bo-
num publicum cupientibus. Habet
præterea Golius tabulas exactas Sy-
riæ Arabiæ, Ægypti, & præterea anno-
tationes longitudinis ac latitudinis il-
lustrium locorum, quæ ut aut publico
dentur, aut amicis communicentur,
operæ non parcemus. Ex magna Bri-
tannia nihil habeo boni post Marmo-
ra Arundelliana nisi hoc unum, libero
cœlo frui virum optimum ac civem
fortissimum Seldenum, faventibus
bonis omnibus. De Spelmanni Lexico
partem priorem vidimus sanè utilem,
& in Saxonis maximè vocibus accu-
ratam. Nunc Uranalogium verso Pe-
tavii opus, etiam in hoc utile quo
scriptores optimos repertu raros pro-
miscui usus fecit. Vellem literarum
causa

caussa quas non immerito humanas dicimus, ne vir ille indefessi laboris funem rixosæ contentionis cum eruditissimo Salmasio duceret. De hujus in Batavos itione res penè conclamata est: agunt cum eo nimium καπηλικῶς. Nicolai Cabei Ferrariensis è Societe Jesu Philosophiam magneticam nescio an videris. Liber omnino dignus est quem videas. Tanta diligentia quæ Gilbertus observaverat propriis experimentis exploravit, tam multa ac præclara de suis addidit, tanta solertia in causas inquisivit: & si partem naturæ latentem hactenus non totam eruit, certè ad eruendam maximum gradum fecit. Ea est bonitas tua & in me conspectus toties animus, ut post publica litterarum privati aliquid ad me meosque pertinens ausim adjungere. Mitto insignia familiæ apud nos cui nomen *Cornets* vel *des Cornets*, respondens scilicet ipsis insignibus. Sed scutum quod in medio est stellatum, nota est alicujus ex ea gente minoris filii. Gentem è Gallia venisse & nomen ostendit & constat aliunde: Nunc intelligo in Provincia vestra fuisse gentem nominis ejusdem,

cujus

cujus & in Arausisionensibus chartis mentionem scio reperiri. Scire velim an hæc eadem dempto illo scuto, insignia usurpaverit. Id aut nemo noverit aut tu, qui inter tot præclarissima studia etiam hanc de familiarum originibus tuæ semper curæ esse voluisti, & pro ea qua merito flores auctoritate atque amicitiis, etiam ad illa quæ alios fugiunt aditum habes. Vale vir Amplissime, & maximo bono publico nate. Luter. Paris. vi. Sept. 1630.

Priusquam irent ad vos quæ nuper ad Nicolaum pertinentia misi, occurrunt & hæc quæ adderentur Scriptorum loca ad vitam ipsius pertinentia. Unus præterea locus qui non quidem verbis totidem, at sensu tamen ex ipsius libris est petitus. In tribus illis notandum antiquioribus constitisse non placentas, sed ipsos palmarum fructus, & quidem insignes maximè, Nicolai nomine appellatos. Sed cum Athenæus initium nominis referat ad gratiam mittenti habitam, addit Plutarchus ortum id ex similitudine fructuum cum Nicolai corpore, vultu, ingenio, proceritate, rubore, suavitate. Quod verumne sit an probabiliter

ex-

excogitatum, nihil opus est excuti. Locus vero ille à Constantino Porphyrogenneta in libro de Provinciis adducitur, non ideo suspectus nobis esse debet quod Thracensium nomen credibile sit post Augusti tempora Asiam incolentibus inditum: nam quod de Nicolao dicit, non ad nomen illud aut ad nominis originem (quæ haud dubie à Græcis posterioribus reperta est, non satis ex vero) sed ad ipsam narrationem referendum est, quæ haud dubie fuit in Nicolai libris: nam nunc etiam apud Herodotum & Ælianum extat: nisi quod pro Mysii nominantur vicini Pæones & res gesta referuntur non ad Halyattæ Lydorum, sed ad Darii Persarum Regis tempora. Nec aliud addam ne occupationes tuas morer, nisi hoc unum, precari me ut nostuorum in numero esse semper velis. Lut. xvi. Sept. clio c xxx.

NICOLAI DAMASCENI VITA.

Ex Suidæ

NICOLAVS DAMASCENVS.

AMicus hic fuit Herodis Judæorum Regis, nec minus Augusti Cæ-

Cæsar: Philosophus, ut quidam existimant, Peripateticus, ut alii Platonicus. Scripsit Historiam totius orbis libris octoginta, præterea Vitam Augusti qui eum summè dilexit, ita ut & missas ab eo placentas seu liba mellita *Nicolaos* ex ejus nomine appellaret, quæ appellatio in hunc diem manet. Scripsit & de sua vita ac vivendi ratione. Nicolaus hic Damascenus primum in aliis nutritus disciplinis, quando & pater in illis multus, divitias gloriamque non aliunde accepserat, majores etiam in his profectus fecit, quippe incredibili earum amore flagrans, ingenio præterea felix. Ita ut adhuc imberbis jam apud suos famam haberet, multumque inter ætatis ejusdem adolescentes excelleret. Litteratus fuit ita ut nemini cederet, Poëta quoque ita ut rara sui specimina in Tragœdia & Comœdia daret. Ubi cum ætate venit facultas ingenii, & bene dicendi & canendi artem & Mathematicas disciplinas partesque Philosophiæ omnes animo complexus est. Aristotelis enim admirator, ac præsertim in tam multijugi ipsius doctrina multum se debere dicebat studiis,

ut

ut quæ per se honesta plurimum insuper ad vitam conferrent, neque senectuti minus quam adolescentiæ essent oblectamento. Nec aliam ob causam ab his qui res divinas tractant, Musas numero plures tradi quā quod tanta sit varietas disciplinarum ac tam varius in vita usus. Neque pari modo æstimabat, has artes & illas opificum norit quis an ignoret. Imo rem habentibus æque jūdicabat probrosum has didicisse, aut illas non didicisse. Quo cum esset animo, nulla unquam disciplina ad quæstum abusus est. Addebat Nicolaus, omne id quod eruditio dicitur persimile esse peregrinationi. Nam si aut in hac qui longa itinera ingrediuntur, nonnullis in locis divertunt tantum, in aliis etiam prandent, quibusdam aliquot impendunt dies, alia satis habent vidisse in transitu, sed his peractis omnibus reversi suam inhabitant domum: non aliter per totum eruditionis ambitum velut iter facientes oportere aliis quidem in studiis immorari diutius, aliis minus; alia tota, alia ex parte ediscere: quorundam solis elementis esse contentos, eorumque perceptis utilitatibus

ad

ad Philosophiam tāquam ad patrīum
larem reverti. Apud Suidam in voce
Νικόλαος Δαμασκηνὸς γνώειν H̄γά-
δε Ι'σδαιῶν &c. usque ad illa verba ἀν-
ελθόντας φιλοσοφεῖν.

Ex Iosepho,

*Antiquitatum Iudaicarum lib. 16.
cap. 15. in fine pag. 537 edit. Geneven-
sis 1611.* Cūm nullum tot malorum
finem reperiret Herodes, constituit
iterum Romam mittere, si quid ami-
corum gratia & precibus apud Cæsa-
rem impetrari æquius potest. Lega-
tionē suscipit Nicolaus Damascenus.

Cap. 16. pag. 575. Herodes cum jam
Archelaum Cappadociæ Regem ma-
ligni in se animi convictum satis ar-
bitraretur, Olympum & Volumnium
Romam cum litteris mittit, sed in
transitu adire jubet Elusam Ciliciæ
oppidum, & monstratis Archelao facti
indiciis expostulare quod cōsiliorum
à filiis in se susceptorum fuisset parti-
ceps. Inde Romain pergere, & si Ni-
colai opera placatum sibi Cæsarem
Augustum intellexissent, tradere lit-
teras & accusatores quos contra filios
mittebat. Defendit se Archelaus ita
ut

ut fateretur receptos à se juvenes quod id arbitraretur expedire non ipsis modo sed & Herodi , ne quod illi suspicionibus adacti minus se obsequentes Patri præbuerant , id ipse iracundè magis quam paterne vindicaret. Non tamen missum fuisse illos ad Cæsarem , nec quicquam inimice in Herodem ipsis suasurum. Romam cum venisset , occasio se præbuit tradendi litteras Cæsari qui jam Herodi bene volebat. Nicolai enim Legatio hunc in modum successerat. Is postquam Romanam & in aulam venerat , non ea tantum quorum ergo missus exsequi , sed ultro Syllæum accusare constituit. Arabes quippe bello interno dissidebant ; quorum nonnulli cum se è patria subduxissent ad Nicolaum se applicuere , facta iniusta Syllæi arguentes , manifestumque facientes Obadæ Regis res plerasque ab ipso interversas , idque ipsius literis quas pars adversa interceperat. Oblata tam feliciter occasione Nicolaus prudenter uti constituit ad restituendum Herodem in Cæsar's amicitiam. Videbat enim si absque circuitu defensionem tentasset rerum ab Herode actarum ,